

深圳奥尼电子股份有限公司

2023 年度财务决算报告

深圳奥尼电子股份有限公司（以下简称“公司”）定位于“智能视听软硬件方案商与制造商”。2023年,在公司董事会的领导下,公司管理层坚持管理模式和业务模式继续深化,积极拓展市场,确保公司持续稳步发展。根据公司2023年度经营情况和财务状况,结合公司合并报表数据,公司编制了2023年年度财务决算报告,现将公司决算情况报告如下:

一、主要经营业绩

公司2023年财务合并报表经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计,出具标准无保留意见的审计报告。主要经营数据如下

单位:万元

项目	2023 年	2022 年	变动幅度
营业收入(万元)	52,436.39	66,806.08	-21.51%
归属于上市公司股东的净利润	-2,257.66	6,387.57	-135.34%
经营活动产生的现金流量净额	6,576.84	7,962.42	-17.40%
基本每股收益(元/股)	-0.20	0.56	-135.71%
加权平均净资产收益率	-0.99%	2.79%	-3.78%
项目	2023 年末	2022 年末	变动幅度
资产总额	257,250.97	264,531.70	-2.75%
归属于上市公司股东的净资产	226,139.82	230,653.83	-1.96%

报告期内,公司实现营业收入52,436.39万元,同比下降21.51%;归属于上市公司股东的净利润-2,257.66万元,同比下降135.34%;资产总额257,250.97万元,同比下降2.75%;归属于上市公司股东的净资产226,139.82万元,同比下降1.96%。

二、主要资产情况

单位:万元

项目	2023 年末		2022 年末		增减额	同比增减
	金额	占比	金额	占比		
货币资金	14,656.89	5.70%	43,312.92	16.37%	-28,656.03	-66.16%
交易性金融资产	27,846.42	10.82%	49,241.88	18.61%	-21,395.46	-43.45%

应收票据	341.64	0.13%	1,134.51	0.43%	-792.87	-69.89%
应收账款	6,399.01	2.49%	11,420.21	4.32%	-5,021.20	-43.97%
预付款项	768.18	0.30%	1,072.85	0.41%	-304.68	-28.40%
其他应收款	927.17	0.36%	640.92	0.24%	286.24	44.66%
存货	13,367.00	5.20%	18,358.92	6.94%	-4,991.92	-27.19%
合同资产	1,258.67	0.49%	0.00	0.00%	1,258.67	0.00%
其他流动资产	72,623.69	28.23%	70,269.08	26.56%	2,354.61	3.35%
流动资产合计	138,188.66	53.72%	195,451.29	73.89%	-57,262.63	-29.30%
长期股权投资	1,262.68	0.49%	1,310.23	0.50%	-47.55	-3.63%
其他权益工具投资	1,000.00	0.39%	1,000.00	0.38%	0.00	0.00%
投资性房地产	1,631.68	0.63%	1,708.78	0.65%	-77.10	-4.51%
固定资产	4,522.82	1.76%	5,196.78	1.96%	-673.96	-12.97%
在建工程	44,754.57	17.40%	28,715.50	10.86%	16,039.07	55.86%
使用权资产	4,853.41	1.89%	7,307.04	2.76%	-2,453.63	-33.58%
无形资产	4,915.76	1.91%	4,725.45	1.79%	190.31	4.03%
长期待摊费用	1,403.00	0.55%	1,373.13	0.52%	29.87	2.18%
递延所得税资产	2,741.17	1.07%	1,295.43	0.49%	1,445.74	111.60%
其他非流动资产	51,977.22	20.20%	16,448.07	6.22%	35,529.15	216.01%
非流动资产合计	119,062.31	46.28%	69,080.41	26.11%	49,981.90	72.35%
资产总计	257,250.97	100.00%	264,531.70	100.00%	-7,280.73	-2.75%

主要指标变动分析：

(1) 货币资金同比下降 66.16%，主要系本期购买理财产品、预付雪花科创城项目款、支付中山奥尼科技园项目款所致；

(2) 交易性金融资产同比下降 43.45%，主要系本期购买远期外汇、结构性存款、大额存单减少所致；

(3) 应收票据同比下降 69.89%，主要系本期末未背书转让的承兑减少所致；

(4) 应收账款同比下降 43.97%，主要系应收账款收回所致；

(5) 预付款项同比下降 28.40%，主要系本期预付材料货款减少所致；

(6) 其他应收款同比增长 44.66%，主要系本期应收出口退税款增加所致；

(7) 存货同比下降 27.19%，主要系本期订单减少所致；

(8) 其他流动资产变化不大；

(9) 长期股权投资和其他权益工具投资变化不大；

(10) 在建工程同比增长 55.86%，主要系中山奥尼科技园根据工程进度确认在建工程所致；

(11) 使用权资产同比减少 33.58%，主要系公司根据未来生产经营规划，对租赁活动进行调整所致；

(12) 长期待摊费变化不大；

(13) 递延所得税资产同比增长 111.60%，主要系本期母公司和部分子公司应纳税所得额为负，公司预计未来可以产生足够的应纳税所得额进行抵扣，故确认相应递延所得税资产所致。

(14) 其他非流动资产同比增长 216.01%，主要系本期预付雪花科创城项目款所致。

三、主要债务情况

单位：万元

项目	2023 年末		2022 年末		增减额	同比增 减
	金额	占比	金额	占比		
短期借款	252.87	0.81%	899.70	2.66%	-646.83	-71.89%
应付票据	3,357.47	10.82%	3,521.00	10.39%	-163.53	-4.64%
应付账款	14,285.29	46.04%	14,389.38	42.47%	-104.09	-0.72%
合同负债	4,265.61	13.75%	3,957.91	11.68%	307.70	7.77%
应付职工薪酬	1,931.94	6.23%	1,296.31	3.83%	635.63	49.03%
应交税费	157.18	0.51%	447.17	1.32%	-289.99	-64.85%
其他应付款	113.66	0.37%	75.08	0.22%	38.58	51.38%
一年内到期的非流动负债	1,329.85	4.29%	1,373.46	4.05%	-43.61	-3.18%
其他流动负债	137.12	0.44%	120.94	0.36%	16.18	13.38%
流动负债合计	25,830.99	83.25%	26,080.95	76.99%	-249.96	-0.96%

租赁负债	4,299.77	13.86%	6,705.12	19.79%	-	-
					2,405.35	35.87%
递延收益	138.65	0.45%	169.94	0.50%	-31.29	-
						18.41%
递延所得税负债	757.94	2.44%	921.86	2.72%	-163.92	-
						17.78%
非流动负债合计	5,196.36	16.75%	7,796.92	23.01%	-	-
					2,600.56	33.35%
负债合计	31,027.3	100.00	33,877.8	100.00	-	-
	5	%	7	%	2,850.52	-8.41%

主要指标变动分析：

(1) 短期借款同比下降71.89%，主要系上期应收账款保理在本期因追索权到期解除而终止确认以及新增附有追索权的银行承兑汇票贴现所致；

(2) 应付票据同比变化不大；

(3) 应付账款同比变化不大；

(4) 合同负债同比变化不大；

(5) 应付职工薪酬同比增长49.03%，主要系期末计提奖金、员工薪酬增加所致；

(6) 应交税费同比下降64.85%，主要系企业所得税计提减少所致；

(7) 一年到期的非流动负债同比变化不大；

(8) 其他流动负债同比变化不大；

(9) 租赁负债同比下降35.87%，主要系公司根据未来生产经营规划，对租赁活动进行调整所致；

(10) 递延收益较同比下降18.41%，主要系本期收到与资产相关政府补助款摊销所致。

四、主要股东权益情况

单位：万元

项目	2023 年末		2022 年末		增减额	同比增减
	金额	占比	金额	占比		
股本	11,489.65	5.08%	11,489.65	4.98%	0.00	0.00%
资本公积	179,086.89	79.16%	179,086.89	77.64%	0.00	0.00%

其他综合收益	137.34	0.06%	95.77	0.04%	41.58	43.41%
盈余公积	4,681.91	2.07%	4,588.46	1.99%	93.45	2.04%
未分配利润	30,744.04	13.59%	35,393.08	15.34%	-4,649.04	-13.14%
归属于母公司 所有者权益合计	226,139.82	99.96%	230,653.83	100.00%	-4,514.01	-1.96%
少数股东权益	83.80	0.04%	0.00	0.00%	83.80	0.00%
所有者权益合计	226,223.62	100.00%	230,653.83	100.00%	-4,430.22	-1.92%

主要指标变动分析：

(1) 其他综合收益同比增长43.41%，主要系汇率变化，合并香港子公司报表折算差异所致；

(2) 盈余公积同比增长2.04%，主要系本期计提法定盈余公积所致。

五、经营成果分析

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	增减额	同比增减
一、营业总收入	52,436.39	66,806.08	-14,369.69	-21.51%
其中：营业收入	52,436.39	66,806.08	-14,369.69	-21.51%
二、营业总成本	57,339.37	63,783.87	-6,444.50	-10.10%
其中：营业成本	39,806.35	49,498.69	-9,692.35	-19.58%
税金及附加	240.22	407.55	-167.33	-41.06%
销售费用	5,590.68	3,550.32	2,040.36	57.47%
管理费用	6,912.94	6,391.26	521.69	8.16%
研发费用	6,942.33	6,405.34	536.98	8.38%
财务费用	-2,153.15	-2,469.30	316.15	12.80%
其中：利息费用	341.66	420.11	-78.45	-18.67%
利息收入	2,500.86	2,847.78	-346.92	-12.18%
加：其他收益	813.46	1,499.77	-686.31	-45.76%
投资收益（损失以“-”号填列）	284.41	731.42	-447.00	-61.11%
其中：对联营企业和合营企业的 投资收益	-47.55	10.23	-57.78	-564.80%
公允价值变动收益（损失以“-” 号填列）	636.91	1,068.96	-432.06	-40.42%
信用减值损失（损失以“-”号填 列）	-217.67	381.74	-599.41	157.02%
资产减值损失（损失以“-”号填 列）	-540.94	-186.04	-354.89	190.76%
资产处置收益（损失以“-”号填 列）	141.44	239.12	-97.68	-40.85%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-3,785.37	6,757.18	-10,542.55	-156.02%
加：营业外收入	24.92	14.01	10.91	77.91%

减：营业外支出	178.45	407.86	-229.41	-56.25%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-3,938.90	6,363.33	-10,302.23	-161.90%
减：所得税费用	-1,615.04	-24.24	-1,590.81	-
				6563.98%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-2,323.86	6,387.57	-8,711.43	-136.38%
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-2,323.86	6,387.57	-8,711.43	-136.38%
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	-2,257.66	6,387.57	-8,645.22	-135.34%
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-66.20	0.00	-66.20	
六、其他综合收益的税后净额	41.58	225.62	-184.04	-81.57%
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	41.58	225.62	-184.04	-81.57%
（二）将重分类进损益的其他综合收益	41.58	225.62	-184.04	-81.57%
6. 外币财务报表折算差额	41.58	225.62	-184.04	-81.57%
七、综合收益总额	-2,282.29	6,613.18	-8,895.47	-134.51%
归属于母公司所有者的综合收益总额	-2,216.08	6,613.18	-8,829.27	-133.51%
归属于少数股东的综合收益总额	-66.20	0.00	-66.20	
（一）基本每股收益（元/股）	-0.2	0.56	-0.76	-135.71%
（二）稀释每股收益（元/股）	-0.2	0.56	-0.76	-135.71%

主要指标变动分析：

（1）营业收入同比下降21.51%，2023年国际局势严峻复杂，俄乌冲突、中美关系导致消费电子终端需求持续低迷；

（2）营业成本同比下降19.58%，主要系营业收入的下降导致营业成本下降所致；

（3）销售费用同比增长57.47%，主要系本期电商平台费用和市场宣传费增加所致；

（4）管理费用同比增长8.16%，变化不大；

（5）研发费用同比增长8.38%，变化不大；

（6）财务费用同比增长12.80%，变化不大；

（7）其他收益同比下降45.76%，主要系本期收到的政府补助减少所致；

（8）投资收益同比下降61.11%，主要系本期购买理财产品减少所致；

（9）公允价值变动收益同比下降40.42%，主要系本期计提购买的远期外汇、结构性存款的公允价值变动减少所致；

（10）信用减值损失同比增长157.02%，主要系本期计提应收账款坏账所致；

(11) 资产减值损失同比增长190.76%，主要系本期计提存货跌价准备所致；

(12) 营业利润同比下降156.02%，主要系收入下降、毛利率下降以及销售费用增长所致；

(13) 营业外支出同比下降56.25%，主要系公司资产报废所致；

(14) 净利润同比下降136.38%，主要系收入下降、毛利率下降以及销售费用增加所致。

六、现金流量分析

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	增加额	同比增加
经营活动现金流入小计	62,879.53	85,896.13	-23,016.60	-26.80%
经营活动现金流出小计	56,302.69	77,933.71	-21,631.02	-27.76%
经营活动产生的现金流量净额	6,576.84	7,962.42	-1,385.58	-17.40%
投资活动现金流入小计	137,672.13	255,264.14	-117,592.01	-46.07%
投资活动现金流出小计	169,454.43	407,693.48	-238,239.05	-58.44%
投资活动产生的现金流量净额	-31,782.29	-152,429.34	120,647.05	79.15%
筹资活动现金流入小计	756.37	1,236.95	-480.58	-38.85%
筹资活动现金流出小计	4,120.28	9,166.99	-5,046.71	-55.05%
筹资活动产生的现金流量净额	-3,363.90	-7,930.04	4,566.14	57.58%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	24.71	141.80	-117.09	-82.57%
现金及现金等价物净增加额	-28,544.64	-152,255.16	123,710.52	81.25%
期末现金及现金等价物余额	13,934.01	42,478.65	-28,544.64	-67.20%

主要指标变动分析：

(1) 公司经营活动产生的现金流量净额同比减少 17.40%，变化不大；

(2) 公司投资活动产生的净现金流量同比增加 79.15%，主要系本期现金管理金额减少所致；

(3) 公司筹资活动产生的现金流量净额同比增加57.58%，主要系上期支付发行上市费用以及本期支付现金股利减少所致；

(4) 公司实现净利润-2,323.86万元，经营活动产生的现金流量净额为6,576.84万元，相差8,900.70万元，主要系2023年收回2022年客户款项以及本期支付的税费减少所致。

深圳奥尼电子股份有限公司董事会

2024年4月29日